
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 850 del 17/05/2023

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FORMATIVO SU “CONTABILITÀ ANALITICA NELLE
AZIENDE DEL SSN: OSPEDALE E TERRITORIO”.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Casalena Daniela

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Realizzazione del Progetto Formativo su “Contabilità Analitica nelle Aziende del SSN:
Ospedale e territorio”.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

PREMESSO che:
- l’introduzione nelle Aziende Sanitarie della contabilità economico-patrimoniale e l’obbligo alla tenuta

della contabilità analitica costituiscono uno dei maggiori cambiamenti, dal punto di vista gestionale, di
tali Aziende;

- le informazioni prodotte dalla Contabilità Analitica possono essere utilizzate dal management
aziendale sia per verificare l’efficienza delle strutture aziendali (rapporto tra risorse e risultati) sia
come base per la definizione delle future strategie.;

- la Contabilità Analitica fa parte della più ampia categoria di contabilità direzionale e rappresenta uno
strumento informativo di supporto al processo decisionale e, al contempo, integrazione dello stesso,
permettendo di analizzare costi, ricavi e risultati con riferimento a specifici oggetti della gestione
aziendale ed a determinati periodi temporali in un’ottica di efficientamento dell’attività aziendale;

- oggetto principale della Contabilità Analitica sono i costi; in particolare, un sistema di contabilità viene
definito analitico quando il costo, ossia il valore delle risorse impiegate, oltre che alla natura, è
correlato alla struttura organizzativa ed alla destinazione, ossia allo scopo per cui le risorse sono
impiegate. I costi sono rilevati per natura, secondo le caratteristiche fisico-economiche degli stessi,
sulla base del piano di fattori produttivi;

- le informazioni generate da strumenti come la contabilità economico-patrimoniale e la Contabilità
Analitica si rivelano indispensabili leve di governance, soprattutto in un contesto caratterizzato dalla
necessità di razionalizzare le risorse da destinare alla sanità pubblica. Tali strumenti rappresentano,
inoltre, gli elementi basilari per procedere ad analisi di benchmarking finalizzate alla verifica del
rapporto costo/efficacia delle diverse strutture presenti all’interno di un sistema sanitario regionale;

- il D. Lgs. 68/2011 recante “Disposizioni in materia di autonomia di entrata delle regioni a statuto
ordinario e delle province, nonché di determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nel settore
sanitario.” accresce l’utilità di tali strumenti, prevedendo il costo standard in luogo della spesa storica
per la determinazione delle risorse finalizzate all’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza;

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n.165, così come modificato ed aggiornato, che dispone che le
amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo
sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione;

RILEVATO che il Regolamento per la Formazione e Aggiornamento Professionale del Personale Dipendente,
approvato, previa contrattazione integrativa con le Organizzazioni sindacali, con Deliberazione n. 358 del 04
maggio 2006, come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni n. 831, del 31 luglio 2008, n.
604, del 21 maggio 2009, n.122, del 15 febbraio 2011 e n. 580, del 10 giugno 2013 e n. 571, 19 aprile 2018, al
Punto 5.1 “Formazione-aggiornamento obbligatorio interno” testualmente recita: “Per formazione e
aggiornamento obbligatorio interno si intende la partecipazione del personale dipendente ad iniziative
organizzate e gestite dall’Azienda anche in collaborazione con altri Enti Pubblici e/o Privati, nel perseguimento
dei propri obiettivi di sviluppo, sulla base di una programmazione annuale che vede coinvolte tutte le figure
professionali dei vari settori”;



VISTA la proposta di Formazione del Prof. Niccolò Persiani, Professore Ordinario di Economia aziendale,
presso l’Università degli Studi di Firenze, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale (ALLEGATO 1), che prevede un Progetto formativo su: Contabilità Analitica nelle Aziende del
SSN: Ospedale e territorio”, della durata di 20 giornate, da erogarsi entro il 30 giugno 2024, suddivise tra
giornate preferibilmente in presenza e, se richiesto, a distanza secondo il calendario che di volta in volta sarà
concordato;

RILEVATO che il Progetto Formativo proposto:
 si incentra su:

- Attività formativa a supporto e potenziamento del sistema di progettazione costruzione e gestione del
sistema di contabilità analitica;

- Attività formativa a supporto nella revisione delle procedure amministrativo contabili del PAC
nell’aggiornamento delle procedure nell’ottica dell’introduzione del nuovo sistema di programmazione
e contabilità analitica;

- Attività a supporto della progettazione e monitoraggio delle azioni avviate dall’azienda a seguito del
progetto formativo

 ha contenuti teorico pratici avendo riguardo sia agli aspetti organizzativi che documentali;
 fornisce ai partecipanti le metodologie e gli strumenti per operare nonché formulare alla direzione le

relative proposte migliorative degli attuali processi aziendali;
 ha un costo pari ad € 1.500,00 lorde a giornata, effettivamente erogata comprensivo di rimborso spese;
 ha come docente il Prof. Niccolò Persiani, Professore Ordinario di Economia aziendale, presso

l’Università degli Studi di Firenze;
 ha una durata pari a venti giornate da erogarsi entro il 30 giugno 2024;

PRESO ATTO dell’esperienza professionale maturata nell’ambito degli argomenti trattati, dal suddetto
Professore, come si evince dal curriculum presentato dallo stesso, disponibile agli atti;

RITENUTO di:
- autorizzare la realizzazione del Progetto Formativo su “Contabilità Analitica nelle Aziende del SSN:

Ospedale e territorio”, della durata di 20 giornate da erogarsi entro il 30 giugno 2024, suddivise tra
giornate preferibilmente in presenza e, se richiesto, a distanza, secondo il calendario che di volta in
volta sarà concordato, affidandone la docenza al Prof. Niccolò Persiani, Professore Ordinario di
Economia aziendale, presso l’Università degli Studi di Firenze;

- assumere a carico dell’Ente la somma complessiva di circa € 30.000,00, relativa al compenso per il
docente, comprensivo di rimborso spese;

- provvedere alla liquidazione delle competenze, a ricevimento di idoneo documento fiscale, dietro
verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Progetto Formativo;

RITENUTO altresì, di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza
di iniziare lo svolgimento del Progetto in argomento;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI AUTORIZZARE la realizzazione del Progetto Formativo su “Contabilità Analitica nelle Aziende del
SSN: Ospedale e territorio”, della durata di 20 giornate da erogarsi entro il 30 giugno 2024, suddivise tra
giornate preferibilmente in presenza e, se richiesto, a distanza, secondo il calendario che di volta in
volta sarà concordato, affidandone la docenza al Prof. Niccolò Persiani, Professore Ordinario di
Economia aziendale, presso l’Università degli Studi di Firenze;



2) DI ASSUMERE a carico dell’Ente la somma di presumibili € 30.000,00, relativa al compenso per il
docente, comprensivo di rimborso spese;

3) DI PROVVEDERE alla liquidazione della suddetta somma, a ricevimento di idonei documenti fiscali e
dietro verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Progetto suddetto;

4) DI IMPUTARE parte della suddetta somma, pari ad € 15.000,00, al sottoconto n. 07.02.02.03.02.00,
del Bilancio Economico Esercizio 2023;

5) DI IMPUTARE parte della suddetta somma, pari ad € 15.000,00, al sottoconto n. 07.02.02.03.02.00,
del Bilancio Economico Esercizio 2024;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia



(proponente)
UA FORMAZIONE QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

Spesa anno 2023 € 15.000,00 sottoconto 07.02.02.03.02.00 autorizzazione 2023/1 Sub 73

Spesa anno 2024 € 15.000,00 sottoconto 07.02.02.03.02.00 autorizzazione 2024/1 Sub 6

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Il Dirigente
Dott. Francesco Micheloni
Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni






		2023-05-09T16:04:33+0000


		2023-05-10T07:57:26+0000


		2023-05-12T10:04:10+0000


		2023-05-15T10:22:46+0000


		2023-05-15T10:55:05+0000


		2023-05-17T15:04:16+0000




